

# Elżbieta Jaworska

---

## "Michał Wiszniewski : życie i twórczość", Julian Dybiec, Wrocław-Warszawa-Kraków 1970 : [recenzja]

---

Biuletyn Polonistyczny 13/39, 161

---

1970

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/II/ DRAMIŃSKA-JOCZOWA Maria: Wpływ Ideologów na młodego Stendhala. Oss. Wrocław-Warszawa-Kraków 1970 s.115, zł 20,-

Przedmiotem pracy jest badanie oddziaływania filozofii Ideologów na kształtowanie się idei literackich Stendhala, które zdeterminowały całą jego późniejszą twórczość. Zagadnienie to nie zostało dotąd opracowane jako całość. Młody Stendhal zetknął się z teoriami Ideologów wtedy, gdy sam usiłował opracować własną teorię dzieła literackiego i własną technikę literacką - stąd znaczenie wpływu tych filozofów na rozwój pisarza. Autorka dochodzi do wniosku, że decydujące w tym wypadku stało się oddziaływanie głównego reprezentanta szkoły Ideologów, Destutta de Tracy. Z inspiracji jego filozofii wywodzą się najbardziej oryginalne i na owe czasy nowatorskie koncepcje powieści Stendhalowskiej.

Praca, oparta na tekstach źródłowych, zaopatrzona jest w wykaz źródeł, ważniejszych opracowań, indeks nazwisk oraz streszczenie w języku francuskim.

BP/39

M.J.

---

/II/ DYBIEC Julian: Michał Wiszniewski. Życie i twórczość. Oss. Wrocław-Warszawa-Kraków 1970 s.384, zł 76,-

Szczegółowa monografia polskiego uczonego, oparta na materiałach źródłowych. Praca koncentruje się głównie wokół naukowej i publicznej działalności Wiszniewskiego, komentuje i prostuje niektóre wyniki badań dotychczasowych, m.in. dotyczące jego udziału w wydarzeniach krakowskich lat 1846 i 1848. Dorobek Wiszniewskiego w zakresie filozofii, ekonomii i psychologii skonfrontowany został z ówczesnym stanem badań w tych dziedzinach. Osobne miejsce zajmuje omówienie "Historii literatury polskiej", ukazanej na tle europejskich osiągnięć w dziedzinie syntez historycznoliterackich. Książka zawiera bibliografię prac Wiszniewskiego, wykaz źródeł rękopiśmiennych i drukowanych, z których korzystał autor, streszczenia w języku angielskim i rosyjskim, indeks nazwisk.

BP/39

E.J.